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A könyv a Korszerű Nevelés című sorozat első köteteként jelent meg. Bevezetőül érdemes né-
hány szót szólni az induló sorozatról is. A sorozat szerkesztője, ZRINSZKY László, indító cikkéhen 
körvonalazza a korszerű nevelés fő jegyeit, s ezzel felvázolja a kiadásra kerülő művek legfőbb 
elvi meghatározóit. Ezt a későbbiek során konkrétizálja: megadja a sorozat fő tematikai irányait. 
Elsősorban a pedagógiai valóságfeltárás fontosságát hangsúlyozza, mert amint írja: „annak a 
pedagógiai elméletnek, amely valóban hatni akar a nevelési gyakorlatra, mindenekelőtt a gyakor-
lat realitásából kell kiindulnia, a tapasztalatot kell elemeznie" (11. lap). E mellett a sorozat ter-
vében nevelésmódszertani, pedagógiai méréstechnikával foglalkozó és a pedagógia határterületeit 
feltáró művek is szerepelnek. 

Várakozással tekintünk a sorozat elé, már csak ezért is, mert NAOY Katalin Igazságos, becsü-
letes, bátor című könyvének kiadása szerencsés indítást jelent, mely felkelti mind a pedagógiai 
kutatók, mind a gyakorló pedagógusok érdeklődését. Értékei a következőkben foglalhatók össze: 

A közoktatás, köznevelés számára fontos visszajelentés a különböző nevelési dokumentumok 
hatékonyságára vonatkozóan. Nem széles, összefoglaló képet, ad hanem néhány ponton „mély-
fúrást" végez, eljut az egyes gyermekekig, ott próbálja megragadni a nevelési eredmé-
nyeket. 

A pedagógiai kutatók számára eredményei kutatásaikhoz kiindulópontot jelentenek, módszerei 
kutatási módszereik gyarapításához járulnak hozzá. 

A pedagógiai gyakorlat számára megállapításai eligazítást jelentenek a követelmények reális 
megfogalmazása és a nevelés folyamat megszervezése terén. 

A könyv két vizsgálatot tartalmaz, melyeknek közös célja: „felmérni a nevelés eredményét a 
tanulók erkölcsi ítéletei vonatkozásában és összevetni a ne velési célnak megfelelő, a reformdokumen-
tumokban megfogalmazott követelményekkel." (17. lap.) A vizsgálatnak az ad aktualitást, hogy 
az osztályfőnöki tantervek és a Nevelési Terv kibocsátásának 4. évfordulóján olyan 8. osztályok-
ban történt, amelyekben már 5. osztálytól kezdődően a reformdokumentumok ismeretében tör-
tént a nevelés. A szerző tisztában van azzal, hogy a tapasztalt eredmények-hiányosságok nem 
vezethetők vissza csupán egy tényezőre, de jelentkezésükben mindenképpen szerepük van az 
osztályfőnöki órák tantervének és a Nevelési Tervnek is. 

A vizsgálat 5 iskola 187 nyolcadik osztályosára terjedt ki. Az iskolák közt van Budapest bel-
városi, külvárosi, vidéki városi, bányatelepi iskola és alföldi falusi iskola. 

Az első vizsgálat célját a szerző a következőképpen határozza meg: „Az első vizsgálattal a 
tanulók erkölcsi ítéleteinek terjedelmét, mennyiségi mutatóit akartuk feltárni." (26. lap.) Mód-
szere az volt, hogy a tanulókkal három osztálytársukat jellemeztette. Ugyancsak jellemzést kért a 
vizsgált tanulókról szüleiktől és tanáraiktól is. Ennek a módszernek több előnye van. A legfonto-
sabbak: a tanulók magatartást jellemeznek a fogalmakkal, erkölcsi ítéletet is kifejez a fogalom 
használata, életszerű szituációkból nyerjük a fogalomkincset, és egybevethető a tanulók, a 
tanárok és a szülők egyazon szituációban használt fogalomkincse. Hátránya, hogy bezárja a 
tanulókat saját gyermeki világukba, csak azok a fogalmak szerepelnek és kapnak hangsúlyt, 
amelyek a gyermekek vonatkozásában felmerülhetnek és hangsúlyosak. Más szituációban — pl. 
felnőttek jellemzése esetén — esetleg más lenne a fogalmak köre és főleg relatív gyakorisága. 
Ezért amikor a szerző a 33 leggyakrabban használt fogalmat tekinti operatív erkölcsi fogalmi 
kincsnek (48. lap), ez csupán ezzel a megszorítással fogadható el. 

A tanulók a jellemzések során 249 erkölcsi fogalmat használnak. Ezek 77,4%-a a tanulóknak 
csak kis hányadánál (5% és annál kevesebb,) fordul elő. Ennek oka nyilvánvalóan az, hogy a 
fogalom kevésbé aktív, de lehet az is, hogy ezek a tulajdonságok kevésbé jellemzik az ilyen korú 
tanulókat. 

Érdekes az az összehasonlítás, amelyet a szerző a fiúk és leányok operatív erkölcsi fogalmai közt 
végez. Megállapítja, hogy a lányok több fogalmat használnak, mint a fiúk, a lányoknak nagyobb 
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az operatív szókincse mint a fiúknak, s a fiúk több negatív fogalmat' használnak és nagyobb 
gyakorisággal, mint a lányok. 

A tanárok és szülők erkölcsi fogalomkincsével való egybevetés szintén érdekes eredményekhez 
vezet. A szülők 204, a tanárok 303 fogalmat használnak a jellemzések során. A sok érdekes és 
pedagógiailag hasznos megállapításból csak a következőket emelem ki: A tanárok lényegesen 
több pozitív fogalmat használnak a lányok megítéléskor, ugyanez a szülőkre (ugyanazon gyer-
mekekről van szó !) nem áll. A tanárok erkölcsi fogalomkincse tanulásközpontú, s kevéssé jellemzi 
a tanulók egész-személyiségét. A szülők elsősorban olyan szempontból jellemzik a gyermeket, 
hogy magatartásukban mi okoz és mi nem okoz nehézséget a szülőknek. 

Még egy érdekes összehasonlítást végez a szerző. Egybeveti saját eredményeit CSER János 
30 évvel ezelőtt végzett hasonló jellegű vizsgálatainak eredményeivel. Az összehasonlításból 
nemcsak az tűnik ki, hogy ma a gyermekek erkölcsi fogalomkincse jóval gazdagabb (73—249), 
hanem elsősorban az érdekes, ami tartalmi összehasonlításkor jelentkezik. A szerző megvizsgálja, 
hogy mi az, ami a 30 évvel ezelőtti teljes fogalomkinccsel egybevetve a mi gyermekeink fogalom-
kincséből hiányzik, s mi az, ami többlet. A társadalmi változást, s ezen belül a nevelés hatását 
tükrözi, hogy hiányoznak a társadalmi-osztálytartalmú, a vallással kapcsolatos, az anyagi vonat-
kozású fogalmak, viszont a mi tanulóink erkölcsi fogalomkincse erősen közösségi jellegű. 

Az erkölcsi fogalomkincs mennyiségi és tartalmi elemzése olyan eredmények megfogalmazásá-
hoz vezeti a szerzőt, amelyek minden pedagógus számára hasznosak. Szerényen fogalmaz a szerző, 
amikor ezt írja: „Ügy gondoljuk, hogy az erkölcsi fogalmaknak ez a gyűjteménye a gyakorlatban is 
felhasználható a tanulók magatartásának differenciáltabb megítélésére." (70. lap) Énnél a tanulmány-
nak ez a része jóval többet nyújt. 

A második vizsgálattal a szerző még mélyebbre akart hatolni. Saját megfogalmazása szerint: 
„A második vizsgálattal a tanulók erkölcsi ítéleteinek tartalmát kívántuk feltárni." (29. lap.) 
A szerző kiválasztott tíz erkölcsi kategóriát. A kiválasztásnál két szempontot érvényesített: a 
fogalom használatának gyakoriságát és a tartalmi irányultságot. Minden gyakorisági és tartalmi 
kategóriából választott fogalmat. A tanulókat arra késztette, hogy a fogalommal kapcsolatos 
egyik élményükről számoljanak be. Idézem az egyik, tanulóknak feltett kérdést, amelytől a 
többi csak a fogalom megnevezésében különbözik: „ Írd le egy emlékedet, amikor valakit állhata-
tosnak tartottá l !" (30. lap.) Ezzel a kérdésfeltevéssel biztosította a kutató, hogy valóságos élmé-
nyek, kerüljenek felszínre, s egyben a tanulókat állásfoglalásra, erkölcsi ítélet alkotására késztette. 
Szemben az előző vizsgálat kissé leszűkítő jellegével, itt a gyermekek valóban egész élettapaszta-
latukból, tudásukból meríthettek, s jellemzővé vált, hogy honnan idéznek fel élményt: saját 
gyermeki világukból, közvetlen felnőtt környezetükből, tanulmányaikból, stb. 

A kapott gyermeki beszámolók feldolgozását a szerző minden kategóriánál azonos menetben 
végezte. Az Etikai Kislexikon alapján megadta az erkölcsi fogalom meghatározását, vizsgálta a 
fogalom helyét, előfordulását a tanulók erkölcsi fogalomkincsében és a dokumentumokban, majd 
az erkölcsi ítéletek tartalmának vizsgálatára kategóriákat állított fel, s ezek alapján elemezte a 
válaszokat. Ez t az elemzést mindig a tanulói válaszok bő idézésével illusztrálta. Ezt követte a 
válaszoknak a magatartás alanya, a tapasztalat forrása és az ítéletek helyessége alapján történő 
elemzése, végül összegezéssel zárta a fejezetet. Ez az egyöntetűség az eredmények könnyű egybe-
vetését tette lehetővé. 

A tett alanyának használt kategóriák: nemzeti hős, munkásmozgalmi hős, híres ember, vulgá-
ris hős, mikrokörnyezetben élő ember, hétköznapi hős, irodalmi hős, ő maga, egyéb. Ez a katego-
rizálás a szerző véleménye szerint is 1—2 ponton átfedésben van, (pl. híres ember, nemzeti hős, 
munkásmozgalmi hős,) de ez szándékosan történt, mert a kutató kiváncsi volt a nemzeti hős és 
m unkásmozgalmi hős arányára. (Megjegyzem, a nemzeti hős és munkásmozgalmi hős szétválasztása 
sem mindig lehetséges és helyes.) Az erkölcsi cselekvés, magatartás alanyát megkülönbözteti a szer-
ző a nő, férfi, gyermek, ő maga, és általános alany kategorizálás szerint is. A tapasztalat forrása-
ként a következő kategóriákkal dolgozik: saját élmény, mikrokörnyezet, televízió, film, könyv, 
tananyag. Az elemzésből nem tűnik ki, hogy az újság (gyermekújság, napilap,) nem hiányzott-e 
a kategóriák közül. Egyébként ha nem volt rá szükség, az is jellemző a tapasztalatok forrására. 

Az elemzés kategóriáinak közlésével érzékeltetni akartuk, hogy milyen sokoldalúan közelíti 
meg a szerző a vizsgált anyagot. Ez azonban csupán az elemzés kereteit adja meg, az elemzés 
tartalmi gazdagsága csak a könyv áttanulmányozásakor tárul fel az olvasó előtt. Az ismertetés 
keretei csak azt engedik meg, hogy az egyes erkölcsi fogalmak kapcsán egy-egy érdekesebb meg-
állapítást villantsunk fel, amelyek érzékeltetik a kutatás eredményeit. 

Az állhatatosság a tanulók szerint hősi, romantikus tulajdonság, amelynek nincs sok szerepe a 
mindennapi élet viszonyai közt. Ugyanakkor hiányoznak a beszámolókból a nemzeti és munkás-
mozgalmi hősök, ami pedagógiai munkánk fogyatékosságaira hívja fel a figyelmet. 

A bátorságot a gyermekek elsősorban mint életveszélyben tanúsított helytállást értelmezik. 
Rendkívül halványan jelentkezik az erkölcsi bátorság. Igaz, hogy a Nevelési Tervből is hiányzik 
az önkritika és a hibák beismerése, mint az erkölcsi bátorság megjelenési módja. 
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A becsületesség elemzéséhez a szerző szándékosan eleve leszűkített tartalmi kategóriákkal 
közeledett, a kapott eredmény még így is egyenetlen. A tanulók fele a talált pénz visszaadását 
tartja becsületes tettnek. Ahol más élményről számolnak be, gyakran jelentkezik a „jutalom jel-
leg": érdemes becsületesnek lenni, mert elengedik a büntetést, jutalmat adnak, Igaz, hogy a 
dokumentumokban sem szerepel megfelelő súllyal a fogalom, de ez nem elég magyarázat. Fel kell 
vetnünk a kérdést: társadalmunk jelen közvéleményében mennyire kap hangsúlyt a becsületesség 
közösségi és aktív vonatkozása? 

Az elvhűség tartalmi oldalát a tanulók értik, és beszámolójukban 80%-uk helyesen használja. 
Élményanyaguknak azonban 57%-ban a tananyag, 16%-ban a televízió a forrása. Ez az erkölcsi 
követelmény tehát nem jutott el mindennapi életükhöz, nem látják, hogy mit jelent az elvhűség 
követelménye az egyszerű ember számára. 

Az igazságosságra a tanulók nagyon érzékenyek, ha személyükről van szó. Írásaik főleg olyan 
esetekről számolnak be, amelyek során a tanulókat érte igazságos vagy igazságtalan ítélet. Igaz-
ságos tettnek elsősorban saját helytelen magatartásuk megbüntetését tartják. Feltűnően kevés 
tanuló keresi az igazságosságot saját vagy társai magatartásában. Még kevesebben jutnak el az 
igazságosság társadalmi szintű értékeléséhez. 

A kötelességtudást a szerző „munkára vonatkozó" erkölcsi fogalomnak tartja. (130. lap.) 
Ez leszűkítés, mert a kötelesség nem csupán munkára irányulhat. A gyermekeknél is főleg a 
munka, a.tanulás teljesítésének kötelessége jelentkezik. Helyes volna a kötelesség szélesebb értel-
mezését érvényesíteni nevelésünkben. 

Az önzetlenséget a tanulók többsége olyan élményként éli át, amikor valaki velük szemben 
tanúsít önzetlenséget. Elsősorban édesanyjuk önzetlenségéről írnak, s ezt az önzetlenséget ter-
mészetesnek, szinte a „világ rendjének" tartják. Eljutnak viszont az önzetlenség motívumáig, 
ezek közt említik a szeretetet, a barátságot, a közösségi érzést. 

A proletár szolidaritás vonatkozásában a vietnami nép harcának segítése a fő élményük. 
Tapasztalataik 520/o-a mikrokörnyezetükből származik. Ez azt tanúsítja, hogy társadalmunk 
megmozdulásai hatnak gyermekeinkre, kialakulóban van bennük a közélet iránti érdeklődés. 

A takarékosságnál kettős ellentmondás jelentkezik. A nevelési dokumentumokból hiányzik a 
pénzzel való gazdálkodásra nevelés, a gyermekek Írásaiban viszont ez áll a középpontban; az 
osztályfőnöki órák tanterve foglalkozik az idővel, anyaggal való takarékoskodással, a társadalmi 
tulajdon védelmével, a tanulók erre alig térnek ki. Éz az ellentmondás erősen elgondolkodtató. 

A segítőkészség a tanulók által leggyakrabban használt erkölcsi fogalom. Sokoldalúan jelenik 
meg a tanulók írásaiban, és nagyon szigorú követelményként szabják: segítőkészségről csak akkor 
beszélhetünk, ha valaki önként és jutalom reménye nélkül segít. 

Összefoglalójában a szerző több értékes megállapítást tesz. Rámutat pl., hogy az elvhűség, a 
bátorság, az igazságosság, az állhatatosság a gyermekek írásaiban elsősorban férfi tulajdonság-
ként jelentkezik, a segítőkészségnek, a takarékosságnak az önzetlenségnek, a kötelességtudásnak 
pedig elsősorban gyermek az alanya. A nők sajnálatosan háttérbe szorulnak, aminek egyik oka 
valószínűleg az, hogy a tananyagban a férfi hősök vannak túlsúlyban. Egyes tanulók eljutnak az 
erkölcsi kategóriák mélyebb tartalmának megértéséig, amikor felvetik, hogy nem mindegy, 
milyen elvhez hű, miben állhatatos valaki. A tanulók erkölcsi tapasztalatainak fő forrása mikro-
környezetük, s csak jóval kisebb mértékben a tananyag. Ez egyrészt azt a követelményt támaszt-
ja, hogy növeljük az oktatás nevelőhatását, másrészt minél nagyobb gondot fordítsunk tanítvá-
nyaink életének, tevékenységének megszervezésére. 

HORVÁTH L A J O S 

DARÓCZY SÁNDOR: TÁRSADALMI-POLITIKAI NEVELÉS 
KÖZÉPISKOLÁS KORBAN 

Budapest 1973. Akadémiai Kiadó. 420 oldal 

Gyorsuló gazdasági-társadalmi fejlődésünk közepette az ifjúság nevelésében egyre fokozottab-
ban kapnak súlyt olyan személyiség-meghatározó jegyek, mint a világnézet, az eszmeiség, a 
moralitás. Ezért a fiatalok világnézeti, politikai, erkölcsi tevékenysége, felkészítésük társadalmi-
gazdasági körülményeink megértésére, reális értékelésére és az érdekében való aktív cselekvésre 
minden, az ifjúság neveléséért felelős tényező kötelessége. Természetesen e folyamatban az ifjú-
ság önnevelésének fejlesztése is igen jelentős. A fiatalok felelősek önmagukért, de a felnőttek 
felelősek az egész társadalomért és ezen belül az ifjúságért is. E kétirányú de egymásba fonódó 
tevékenység tudományos vizsgálata, a megoldásához nyújtott tartalmi és módszertani segítség 
figyelemre méltó vállalkozás. 
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